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194   |  HEMATOLOGIJOS IR ONKOLOGIJOS KLINIKA

CENTRINĖS NERVŲ SISTEMOS TR ANSPL ANTO
PRIEŠ ŠEIMININKĄ LIGA – RETAS, TAČIAU KLASTINGAS 
TPŠL TAIKINYS. KLINIKINIS AT VEJIS IR LITERATŪROS 
APŽVALGA 

Autorius. Milvydė Marija TAMUTYTĖ, VI kursas, gyd. rez. Tautvilė SMALINSKAITĖ

Vadovas. Asist. dr. Andrius ŽUČENKA, VU MF Klinikinės medicinos institutas, 
Hematologijos ir onkologijos klinika.

Įžanga ir tikslas. Transplantato prieš šeimininką liga (trumpiau – TPŠL) yra viena 
iš pagrindinių komplikacijų po alogeninės kraujodaros kamieninių ląstelių transplan-
tacijos (KKLT), pasireiškianti 40–60 % pacientų. Dažniausiai organai-taikiniai yra oda, 
kepenys ir virškinamasis traktas. Tačiau yra aprašoma vis daugiau lėtinės TPŠL atvejų 
su centrinės nervų sistemos (CNS) įtraukimu. CNS TPŠL klinikinė išraiška yra labai įvairi 
ir nespecifinė, tad diagnozė neretai tampa apsunkinta. Dėl šios būklės retumo trūksta 
standartizuotų gydymo algoritmų, o pacientų prognozė išlieka prasta. Darbo tikslas - 
pristatyti retą histologiškai patvirtintą lėtinės CNS TPŠL atvejį.

Metodai. Mokslinės literatūros paieška atlikta PUBMED, Cohrane library duo-
menų bazėse ir Google Scholar paieškos sistemoje. Pacientės duomenys surinkti 
retrospektyviai, laikantis biomedicinos etikos reikalavimų ir užtikrinant anonimiškumą.

Atvejų aprašymas. 43 metų pacientei atlikta negiminingo donoro (HLA 10/10) 
alogeninė KKLT, siekiant užtikrinti ilgalaikę IgA lambda dauginės mielomos remisiją. 
Praėjus 9 mėnesiams po transplantacijos pasireiškė galvos svaigimas, pykinimas, silpnu-
mas ir vėmimas. Magnetinio rezonanso tyrimo (MRT) vaizduose stebėti daugybiniai, 
kontrasto nekaupiantys požievio dariniai. Pradžioje įtarta lenalidomido toksinė reakcija 
ir potransplantaciniai vaistai nutraukti. Tačiau simptomams progresuojant (atsiradus 
kalbos sutrikimui, kairės veido pusės ir pirštų mioklonusams) ir esant saikiai neigiamai 
dinamikai MRT, nuspręsta atlikti vieno iš CNS darinio biopsija. Histologiniame mėginyje 
stebėti pokyčiai, suderinami su CNS TPŠL požymiais. Nepaisant intensyvaus gydymo 
steroidais, mikofenolato mofetiliu (MMF) ir ibrutinibu, stebėtas ligos progresavimas 
galvos smegenų MRT vaizduose. Pacientės būklė pagerėjo pradėjus gydymą ruksoliti-
nibu (Rukso) bei taikant ekstrakorporines fotoferezes (EKF) su rituksimabu (RTX). Po 
7 mėn. pasiektas pilnas CNS TPŠL atsakas. Neurologiniai simptomai regresavo ir paci-
entė išlieka pilnoje dauginės mielomos remisijoje 3 metus 2 mėn. po transplantacijos.

Išvados. Šis atvejis iliustruoja kylančius iššūkius diagnozuojant ir gydant CNS 
TPŠL. Taikant kombinuotą terapiją (ECP+RTX ir Rukso) po nesėkmingo gydymo steroidų 
pulsterapija su MMF ir ibtrutinibu, pasiekta pilna ligos regresija.

Raktažodžiai. CNS TPŠL; atipinė TPŠL.
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